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Nr 12.

Av fru Nordgren, i anledning av Kungl. Maj.ts proposition, nr 3, 
med förslag till förordning örn allmän omsättnings­
skatt.

I Kungl. Majlis proposition nr 3, med förslag till förordning om allmän 
omsättningsskatt, angives under 1 § i vilka fall sådan skatt skall utgå till 
staten, och i 2 § preciseras vilka slag av varor som skola vara undantagna 
från skatteplikt. Enligt anvisningarna å sid. 9 i propositionen skola till varor 
räknas även tidningar och tidskrifter, och å sid. 12 anmärkes särskilt att 

•skatteplikt, enligt punkt c) i 1 §, föreligger vid försäljning av periodiska 
skrifter genom prenumeration.

Vad beträffar tidskrifter — till vilka bland andra den s. k. veckopressen 
är att hänföra — är måhända intet att erinra mot en beskattning av sådana, 
särskilt som det ifråga örn en del av dessa rent av måste anses som önskvärt 
att »konsumtionen» begränsas. Annorlunda ställer sig saken, enligt under- 
tecknads mening, när det gäller dagspressen. Här kan det inte vara något 
samhällsintresse att genom beskattning försvåra möjligheterna för de mindre 
bemedlade att genom tidningarna kunna följa händelserna här hemma och 
ute i världen. Allra minst i dessa tider, då medborgare ur alla samhälls­
klasser äro skyldiga ställa sig till efterrättelse alla de förordningar, som 
måste komma till stånd i kristider.

För de statliga myndigheterna är det också av stor vikt att under nuva­
rande förhållanden genom tidningspressen snabbt kunnat komma i kontakt 
med så stora grupper av vårt folk som möjligt. Särskilt för de statliga kris- 
tidsmyndigheterna är det av oerhörd betydelse att genom pressen kunna i 
största möjliga utsträckning bringa till allmänhetens kännedom alla de ran­
sonerings- och andra åtgärder, som i folkförsörjningens intresse måste vid­
tagas, och vilka ofta äro av djupt ingripande natur för den enskilde med­
borgaren. Även örn man har radion till förfogande för sådant ändamål, är 
detta icke tillräckligt, utan närmare redogörelse för bestämmelsernas inne­
börd, och huru desamma skola tolkas, måste ske genom dagspressen, örn 
icke missförstånd skola uppstå.

Därutöver måste man även beakta att dagspressen utför en upplysnings­
verksamhet av mångsidig art, vilken är av stor kulturell betydelse för vårt 
folk. Den svenska pressen, som till övervägande delen står på en mycket 
hög nivå, har utvecklats till en bildningsfaktor av rang, och en tidning är 
i våra dagar, för stora delar — för att inte säga flertalet — av vårt folk, 
lika oumbärlig som det dagliga brödet. Under nu rådande utomordentliga 
förhållanden kan ifrågasättas huruvida det inte rent av är en betydelsefull
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beredskapsåtgärd att kunna genom dagspressen nå största möjliga antal sam­
hällsmedborgare, vilket torde vara ett icke oviktigt skäl för ett undantag för 
tidningar från här ifrågasatta beskattning.

På grund av vad sålunda anförts hemställes,

att bland linder 2 § från allmän omsättningsskatt undan­
tagna varor måtte ingå även tidningar, såväl vid försäljning 
som vid prenumeration.

Stockholm den 17 oktober 1940.

Olivia Nordgren.


